יישום זכות השתתפות מתקיים על רצף של אפשרויות, שכוללת, בין היתר, צירופו של הקטין כצד מלא להליך המשפטי, או לועדות מקצועיות המתקיימות בעניינו, הגשת עמדה מטעמו באמצעות נציג, שמיעת הקטין במישרין על ידי בית המשפט או וועדות מקצועיות, בנוכחות הצדדים או בנפרד,

כתיבת מכתב לשופט, ועוד. חלק מההיבטים של זכות ההשתתפות מעוגנים בחקיקה הישראלית (ר' למשל סעיף 8 לחוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך – 1960 ופרק ב' לתקנות בית משפט לענייני משפחה (סדרי דין), התשפ"א – 2020), חלקם בפסיקה ובפרקטיקה של הערכאות המשפטיות השונות.

ייצוג עצמאי הינו אחת הדרכים למימוש זכות ההשתתפות של הקטין, אולם היא איננה מייתרת את ההשתתפות הישירה של הקטין, בדרכים אחרות ונוספות.

על המייצג לבחון, ביחס לכל נקודת זמן וכל סוגיה העומדת לדיון, מהי עמדתו של הקטין, האם הקטין מעוניין ומסוגל להשתתף בתהליך קבלת ההחלטות ואת אופן ההשתתפות המתאים.

תפקידו של המייצג להגן על הקטין מפני כפיית השתתפות או השתתפות פוגענית ולהבטיח את מימוש זכויותיו של הקטין המעוגנות בהוראות דין ספציפיות, בכל הנוגע לאופן מימוש זכות ההשתתפות.²

² ר' בעניין זה למשל סעיף 9א לחוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך – 1960; חוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), תשט"ו 1955.

עיקרון 5: ייצוג הוליסטי

א. על המייצג לשמור על קביעות ורציפות בייצוג - קביעות והמשכיות בייצוג הינם חיוניים עבור קטנים ובני נוער, בייחוד קטינים בסיכון, אשר חווים חוסר יציבות ותחלופה גבוהה במיוחד בדמויות הטיפול ובקבוצת השווים סביבם.

המינוי שניתן למייצג מטעם הסיוע המשפטי הוא אישי ועל המייצג להקפיד על רציפות בייצוג לאורך כל ההליכים המשפטיים וההליכים הנלווים, בהתאם לקביעת בית המשפט, וכן בהליכים נוספים הקשורים לקטין, ככל האפשר.

המייצג ימשיך לייצג את הקטין עד לתום ההליכים המשפטיים בעניינו. בטרם סיום הייצוג, או עם סיומו, על המייצג לשוחח עם הקטין על סיום הייצוג, להסביר לו את זכויותיו המשפטיות בהקשר להליך המשפטי, לרבות זכאותו לסיוע המשפטי בהמשך, במגבלות הרלוונטיות.

כאשר ההליכים המשפטיים בעניינו של הקטין מסתיימים על רקע הגעתו של הקטין לבגרות (כפי שקורה לא אחת בהליכי נזקקות על פי חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך – 1960), על המייצג להבהיר לקטין את זכויותיו השונות, לרבות האפשרות כי קיימת לו זכות להמשך קבלת סיוע משפטי, וזכויותיו לקבלת שירותים סוציאליים שונים.

החלפת זהות המייצג

לעיתים מתעורר הצורך בהחלפת זהות המייצג, מסיבות שונות - ליקויים שהתגלו בתפקודו של המייצג, מעבר של הקטין או ההליך המשפטי למחוז מרוחק, בקשה של הקטין, שינוי בהרכב מאגר עורכי הדין המייצגים קטינים מטעם הסיוע המשפטי ועוד.